[image: image1.png]

Чувашская Республика

Администрация города Чебоксары

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности г. Чебоксары

ПРОТОКОЛ

18 марта 2025 г.

                                           № 2

	Председатель;

	Денисов Д.С. – и.о. заместителя главы администрации г.Чебоксары по вопросам ЖКХ - начальника управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи

	Присутствовали:

	Заместители

председателя комиссии:
	Крутиков С.И. - начальник МКУ «Управление по делам

ГО и ЧС г. Чебоксары»
Михайлов Я.Л. – руководитель управы по Калининскому району города Чебоксары;
Маслов Г. В. - руководитель управы по Ленинскому району города Чебоксары;

Романова Е.В. - руководитель управы по Московскому району города Чебоксары;
Александров А.В. - начальник 5 ПСО ФПС Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии.

	Секретарь комиссии
	Нардинов А.Ф. – главный специалист МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Чебоксары»

	Члены комиссии
	Согласно списка

	Приглашённые:

Повестка дня

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности г. Чебоксары

18 марта 2025 г.

1. Об установлении на территории городского округа город Чебоксары муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары.
 (Крутиков С.И., Александров А.В.)
Прения.

Выработка решения.

1. Слушали
Александрова А.В. - начальник 5 ПСО ФПС Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, Крутикова С.И. – начальника МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г.Чебоксары.
Решили:

1.1. Принять к сведению информацию начальник 5 ПСО ФПС Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии Александрова А.В., начальника МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г.Чебоксары Крутикова С.И.
1.2. Установить на территории городского округа город Чебоксары муниципальный уровень реагирования на ландшафтные (природные) пожары
с 18 марта 2025 г.
1.3. В дальнейшем муниципальный уровень реагирования на ландшафтные (природные) пожары на территории городского округа город Чебоксары устанавливать  с момента обнаружения ландшафтного (природного пожара) или при поступлении сообщения о возникновении ландшафтного (природного) пожара диспетчеру (должностному лицу, на которое возложены функции по приему и обработке сообщений о пожаре) центрального пункта пожарной связи местного пожарно-спасательного гарнизона, подразделения пожарной охраны, единой дежурно-диспетчерской службы городского округа город Чебоксары.
1.4. Организовать тушение ландшафтных (природных) пожаров на территории городского округа город Чебоксары силами и средствами Чебоксарского городского звена ТП РСЧС Чувашской Республики в соответствии с Планом тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий) на территории Чувашской Республики на 2025 год.
1.5.
Организовать работы по созданию (обновлению) минерализованных полос на границах населенных пунктов, прилегающих к месту ландшафтного (природного) пожара и на путях его распространения.
1.6. В случае если в течение 24 часов с момента поступления сообщения о возникновении ландшафтного (природного) пожара диспетчеру (должностному лицу, на которое возложены функции по приему и обработке сообщений о пожаре) центрального пункта пожарной связи территориального (местного) пожарно-спасательного гарнизона, подразделения пожарной охраны, единой дежурно-диспетчерской службы городского округа город Чебоксары, отдела «Центр обработки вызовов - 112» КУ ЧР «Служба обеспечения мероприятий гражданской защиты» ландшафтный (природный) пожар не локализован, направить предложения о необходимости установления регионального уровня реагирования (с указанием причин продолжения распространения ландшафтного (природного) пожара) в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чувашской Республики.
1.7. Отмена муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары производится после получения информации единой дежурно-диспетчерской службы городского округа город Чебоксары о полной ликвидации ландшафтного (природного) пожара и возвращении сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенных на территории городского округа город Чебоксары, привлекаемых при установлении муниципального уровня реагирования на  ландшафтные (природные) пожары, в пункты постоянной дислокации.
Председатель комиссии

                                            Д.С. Денисов
Секретарь
комиссии

    А.Ф. Нардинов
2